[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20 мая 2020 г.

                                                        № 426
Об утверждении Плана мероприятий по подготовке
и проведению в 2023 году празднования

150-летия со дня рождения С.В.Рахманинова
на территории муниципального района «Княжпогостский»

На основании распоряжения Правительства Республики Коми от 8 апреля 2020 г. № 96-р, в целях реализации п.3 Указа Президента Российской Федерации от 25 января 2020 г. № 62 «О праздновании 150-летия со дня рождения С.В. Рахманинова»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году празднования 150-летия со дня рождения С.В.Рахманинова на территории муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района

«Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                           А. Л. Немчинов
Приложение к постановлению
администрации муниципального

района  «Княжпогостский»

от 20 мая 2020 г. № 426
ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году

празднования 150-летия со дня рождения С.В.Рахманинова на территории

муниципального района «Княжпогостский»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный
исполнитель

	1
	Информационная поддержка мероприятий, посвященных празднованию 150-летия со дня рождения С.В.Рахманинова на
территории муниципального района  «Княжпогостский»
	2023 г.
	Отдел культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский»

Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

	2
	Виртуальная выставка «С.В. Рахманинов - выдающийся русский музыкант, композитор» на странице музея в Контакте
	2023 г.
	МБУ «Княжпогостский районный историко-краеведческий музей

	3
	«Крымские аккорды Сергея Рахманинова», музыкально-литературный час
	Январь
2023 г.
	МБУ «Княжпогостская межпоселенческая централизованная библиотечная система»

	4
	«Странствующий музыкант Сережа  Р», музыкально-литературный час
	Март
2023 г.
	МБУ «Княжпогостская межпоселенческая централизованная библиотечная система»

	5
	Концерты С.В. Рахманинова в виртуальном концертном зале
	Март-апрель 2023 г.
	МАУ «Княжпогостский Центр национальных культур»

	6
	Тематический информационный стенд «Сергей Рахманинов – певец русской души»
	Апрель
2023 г.
	МАУ «Княжпогостский РДК»

	7
	Вечер отдыха «Сергей Рахманинов – композитор,
пианист, дирижёр»
	19 марта
2023 г.
	Филиал «Сельский Дом культуры» п. Иоссер МАУ «Княжпогостский РДК»

	8
	Информационный час «С.В. Рахманинов - композитор, пианист, дирижёр»
	5 апреля
2023 г.
	Филиал «Центр досуга»
с. Шошка МАУ «Княжпогостский РДК»

	9
	«Музыкальное наследие выдающегося виртуоза» -
музыкально-литературный час
	Март
2023 г.
	Филиал «Ачимский Дом культуры»

г.Емва МАУ «Княжпогостский РДК»

	10
	Литературно-музыкальная гостиная «Весенние воды»
	28 марта
2023 г.
	Филиал «Досуговый центр» пгт. «Синдор» МАУ «Княжпогостский РДК»

	11
	«Гордость России – русский композитор С.В. Рахманинов» - тематический
информационный стенд
	Март
2023 г.
	Филиал «Сельский Дом культуры» пст.Тракт МАУ «Княжпогостский РДК»

	12
	«Гордость России – русский композитор С.В. Рахманинов» -
информационная беседа
	Апрель
2023 г.
	Филиал «Сельский Дом культуры» пст. Мещура МАУ «Княжпогостский РДК»

	13
	«Самый русский композитор С. Рахманинов» - информационный час
	Апрель
2023 г.
	Филиал «Сельский Дом культуры» с. Туръя МАУ «Княжпогостский РДК»

	14
	«Гений русской музыки» -
музыкально-литературный час
	Март
2023 г.
	Филиал «Сельский клуб»

п. Ляли МАУ «Княжпогостский РДК»

	15
	- Показы фильмов о жизни и творчестве С.В. Рахманинова

- Открытые уроки, классные и тематические часы, викторины, о жизни и творчестве С.В. Рахманинова
	2023 г.
	МБОУ «СОШ» пгт. Синдор

	16
	- Показ фильма «Семёново – родина Рахманинова»

- Классные и тематические часы «Сергей Рахманинов – певец русской души»

- Викторина по жизни и творчеству С.В. Рахманинова «Гений русской музыки».
	2023 г.
	МБОУ «СОШ» с. Шошка

	17
	- Классные часы «Жизнь и творчество С.В. Рахманинова».

- Выставка  рисунков «Я рисую Рахманинова»

- Внеклассные мероприятия «Я пою Рахманинова»
	Март
2023 г.
	МАОУ «СОШ» с. Серегово

	18
	- Открытые уроки, лекции,

классные и тематические часы, викторины, вечера памяти, презентации, музыкальные вечера о жизни и творчестве С.В. Рахманинова

- Концерты С.В. Рахманинова в виртуальных концертных залах

- Выставки (аудиовыставки),

оформление тематических стендов, видео экскурсии, посвященные 150-летию со дня рождения С.В. Рахманинова
	2023 г.
	МБОУ «СОШ» пст. Чиньяворык.

	19
	- Вечер памяти «Сергей Рахманинов – певец русской души»

- Музыкальные вечера: «Певец русской души», «Его певучая душа искала выхода наружу»

-  Звучащая выставка просмотр: «Целой жизни не хватит для музыки»

- Книжная иллюстрированная выставка «Самый русский композитор»

- Выставка – информация «Гордость России – русский композитор С.В.Рахманинов»

- Вечер – биография «С. В. Рахманинов – композитор, пианист, дирижер»
- Урок музыки «Верю в полную победу»
	Март-апрель 2023 г.
	МБОУ «СОШ № 1» г. Емвы.

	20
	Изучение творческой биографии С.В. Рахманинова на уроках Музыкальной литературы
	2020-2023 гг.
	МАО ДО «Детская школа искусств» г. Емва

	21
	Подбор и разучивание фортепианных произведений, написанных С.В.  Рахманиновым, для включения в концертные и тематические мероприятия.
	2020-2023 гг.
	МАО ДО «Детская школа искусств» г. Емва

	22
	Музыкальная гостиная «С.В.Рахманинов – символ русской музыки»
	Февраль 2023 г.
	МАО ДО «Детская школа искусств» г. Емва

	23
	Оформление стенда, посвященного 150-летию С.В.Рахманинова
	В течение
2023 г.
	МАО ДО «Детская школа искусств» г. Емва

	24
	Участие в Республиканской
олимпиаде по музыкально-теоретическим дисциплинам «Музыкальные игры», посвященной творчеству С.В.Рахманинова
	2023 г.
	МАО ДО «Детская школа искусств» г. Емва

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»